Inscite ab Asinio Pollione reprehensum Sallu
 tum, quod transfretationem transgressum dixerit,
 et transgressos qui transfretassene.

Caput XXVI.

Sinio Pollioni in quadam epistola, quam ad
 Plancum scripsit et quibusdam alijs. C. Salu
 lustris inique dignus notatus est, qd in pri
 uerit. et u' maris et asinum et asmissumq; nauibus
 tum, transgressum appellauit: eoq; qui fretum

A. G E L.

transmisserant: quos transfretasse dici solitum est: trans-
 gressos dixit. uerba ipsa Sallustij posuit. Itaq; Serto-
 rius leui praesidio relicto in Mauritania, nactus ob-
 scuram noctem, aestu secundo, furtim aut celeritate
 uitare praelium in transgressu conatus est: ac deinde
 infra ita scripsit. Transgressos omnis recipit mons rei-
 ceptus a Lusitanis. Hoc igitur & minus proprie, et a
 nullo graui authore dictum aiunt. Nam transgres-
 sus inquit, & ingressus, a transgrediendo dicuntur:
 idq; ipsum ab ingressu, & a pedum gradu appella-
 tum est. Idcirco uerbum transgredi conuenire non pu-
 tauit. Neq; uolantibus, neq; serpentibus, neq; nauigan-
 tibus: sed ijs solis, qui gradiuntur, & pedibus iter e-
 metiuntur. propterea negant apud scriptorem idoneu,
 aut nauium transgressum reperiri posse: aut pro tras-
 fretatione transgressum. Sed quaero ego, cur non sicuti
 cursus nauium recte dici solent: ita transgressus
 etiam nauibus factus dici possit. praesertim cum breui-
 tas tam angusti freti, quod terram Africam Hispani-
 amq; intersiuit: elegantissimae transgressionis uocabu-
 lo, quasi paruorum graduum spatium definita sit.
 Qui auctoritatem autem requirunt, & negant di-
 ctum ingredi, transgrediue in nauigantibus: uolo
 uti respondeant quantum existiment interesse, ingre-
 di, atq; ambulare. At qui M. Cato in libro de re rusti-
 ca. Fundus inquit, eo in loco habendus est: ut & op-
 pidum prope amplum sit: & mare, aut amnis, quae
 naues ambulant. Appetitas porro huiusmodi trans-
 lationes, habitasq; esse pro honestamenti orationis.
 Lucretius quoq; testimoniū in hac eadem uoce di-
 cit. In

Et in quarto enim libro clamorem per arterias, Et per fauces gradientem dicit: quod est nimio confidentius, quàm illud de nauibus sallustianum. Versus Lucretij hi sunt.

Corpoream quoque enim uocem consistere fatendum est, Et sonitum: quoniam possint impellere sensus.

Et terradit enim uox fauces sepe facitque

Asperiora foras gradientis arteria clamor.

Propterea Sallustius in eodem libro, non eos solum, sed et scaphas quoque nauibus ueherentur: sed et scaphas quoque nauibus progressas dicit. Verba ipsa de scaphis posui. Eadem alia paululum progressa, nimio simul, Et in toto onere, cum pavor corpora agitauerat: deprimebantur.

Historia de Po. Ro. de quo populo punico, quod paucis propemodum uigore fuerint aemuli.

Capitulum XXVII.

In libris ueteribus memoria extat: quod paucis fuit quondam uigor, Et acritudo, amplitudoque Po. Ro. atque paucis neque immerito existimatum. Nam cum alijs quidem populis, de uniuscuiusque reip. cum paucis autem de omnium terrarum imperio decretatum est. Eius rei specimen est in illo uerboque populi uerbo factum, cum Q. Fabius imperator Romanus dedit ad Carthaginienses epistolam, scriptum fuit, Po. Ro. misisse ad eos hastam, Et ceterum signa duo belli, aut pacis. ex quibus uirum uel eligerent: quod elegissent, id unum uel esse misse existimarent. Carthaginienses responderunt, neu-

A. CEL

erum sese eligere sed posse qui attulissent, utrum malerent, relinquere. quod reliquissent. id sibi pro lecto futurum. M. Varro autem non hastam ipsam, neque ipsum caduceum missa dicit: sed duas res, virulas. In quarum altera caduceum, in altera simulachra hastae fuerunt incisa.

De aetatum finibus, pueritiae, iuuentae, senectae in
Tiberonis historia sumptum. Cap. XXVIII.

Uero in historiis primo scripsit Seruium Tullium regem Populi Romani cum illas quinque classes iuniorum censibus facienda gratia institueret: pueros esse existimasse, qui minores essent annis septendecim. Atque inde ab anno XVII. quos idoneos iam esse recipere arbitrarentur milites scripsisse. eosque ad annum quadragesimum sextum iuniores, supraque eum annum seniores appellasse. Eam rem propterea notauit ut discrimina, quae fuerunt iudicio, moribusque maiorum, pueritiae, iuuentae, senectae ex ista censione Serui Tulli prudentissimi regis nosceretur.

Quod particula, atque, non complexiua tantum sit, sed vim habeat plusculam, uariamque.

Caput XXIX.

Atque particula a grammaticis quidem coniunctio esse dicitur connexiua. Et plerumque sane coniungit uerba et connectit. Sed interdum alias quasdam potestates habet non satis notas: nisi in ueterum literarum tractatione, atque in

exercatis. Nam & pro adverbio valet, cum dicitur
 et aliter ego feci, atque tu. significat enim aliter quod
 est gemina si fiat: augere, intenditque rem, de qua agitur,
 ut animadvertimus in Quae Ennii annalibus, nisi
 memoria in hoc uersu labor.

atque accedit murus Romana iuuentus,
 est significationi contrarium est, quod itidem a uer-
 bis dictum est. Deque & praeterea pro alio quoque
 uerbo dicitur, id est statim. Quod in his Virgilij
 libris existimatur obscure, & insequenter particu-
 lariter posita esse. Sic omnia fati

peius tuere, ac retro sublapsa referri:
 aliter, quam qui aduerso uix flumine lembum
 magis subigit si brachia forte remisit:
 illum in praecipis pronos rapit alucis amni.